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ÖN SÖZ

Hilmi Ziya Ülken, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun son döneminde 

İstanbul’da dünyaya gelmiş, yine bu dönemde 
öğrenim görmüş ve yeni kurulan Cumhuriyet’in 
düşünce hayatının birçok alanında eserler ver-
miş bir düşünürümüzdür. O, sosyal bilimlerin 
birçok alanıyla ilgilenmesine rağmen, felsefe, 
sosyoloji, düşünce tarihi ve edebiyat alanların-
da ün kazanmıştır. Yine o, Orta Çağ İslam dü-
şünürleri ile Tanzimat sonrası Türk düşüncesi-
nin ortaya çıkarılması ve tanıtılmasında önem-
li görevler üstlenmiş, Doğu ve Batı felsefeleri-
ne derin vukûfiyeti nedeniyle bu alanlarda kar-
şılaştırmalı çalışmalar yapmış, her iki kültürde-
ki benzerlikleri ve farklılıkları ortaya koymaya 
çalışmıştır. Çalışmaları yurt dışında da tanınan, 
hatta daha 1960’larda Georges Gurvitch tara-
fından sosyoloji teorilerinden bahsedilen, Fran-
sa’daki ders kitaplarında atıflar yapılan böyle-
si önemli bir mütefekkir hakkında bugüne ka-
dar dört doktora ve yirmi altı yüksek lisans tezi 
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ile birlikte altı kitap ve çok sayıda kitap bölümü ve maka-
le kaleme alınmıştır. Cumhuriyet Dönemi düşünürleri ara-
sında hakkında en fazla çalışma yapılan isimlerin başında 
Ülken’in geldiği görülmektedir.

Bu çalışmada Ülken’in biyografisi, düşünce serüveni ile 
felsefe anlayışı ve düşünce hayatı hakkındaki fikirleri pano-
romik olarak ele alınmış, henüz tam olarak ortaya çıkarı-
lamayan makaleleri ve diğer çalışmaları hakkında elde edi-
len bibliyografik bilgiler çalışmaya ilave edilmiştir. Yine bu 
çalışmaya ilave edilen bir diğer önemli belge de, Ülken’in 
kendi el yazısı ile kaleme aldığı biyografisidir. Umudumuz 
bu çalışmada eksik kalan bilgilerin tamamlanmasıyla Ül-
ken hakkında bütüncül bir portrenin ortaya çıkarılmasıdır.

Ülken’in çalışmaları göz önüne alınınca, sosyal bilimle-
rin birçok alanında eserler verdiği anlaşılmaktadır. Bel-
li bir alanda yoğunlaşmayıp, birçok alanda eser vermesi 
onun sıkça eleştirilen bir yönü olmuştur. Bu anlamda “Mü-
tebahhir Bir Düşünür” ifadesinin onu çok iyi tanımladığı-
nı düşünmekteyiz. Osmanlıca okyanus ve derinlik anlam-
larını içeren mütebahhir sıfatını, Ülken hakkında birçok 
isim kullanmıştır. Bunu Necati Öner (1927-2019), Ül-
ken hakkında olumlu anlamda kullanırken; Cemil Meriç 
(1916-1987) ve İsmail Tunalı (1923-2015) gibi isimler 
her alanda söz söyleyen, bilgisi sınırsız ama formsuz ve sis-
tematik olmayan, Salâh Birsel (1919-1999) ise her konu-
da yazı yazan şeklinde olumsuz imâları da içeren bir an-
lamda kullanmışlardır. Bununla birlikte, son dönemde Ül-
ken üzerine yetkin çalışmalar yapan Kurtuluş Kayalı ve Ali 
Utku gibi akademisyenler ise, Ülken’in -yaygın kanaatin 
aksine- bir sistem dâhilinde düşünüp çalıştığını ve düşünce 
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sistemi konusunda oldukça duyarlı olduğunu vurgulamış-
lardır.

Ülken’in çalışmalarına genel olarak bakıldığı zaman bir-
çoğunun ders notlarının kitap hâline getirilmesi ile oluş-
tuğu, hâliyle bu durumun birçok sıkıntıya yol açtığı görül-
mektedir. Bu durum, eserlerinin çok dağınık olması, bel-
li bir sistematiğinin bulunmaması, dipnot ve atıf konusun-
da gereken yöntemsel duyarlılığın zaman zaman gösteril-
memesi ve bir kısım terimlerin Türkçe karşılıklarının ye-
rine orijinal dildeki hâliyle kullanılması gibi sorunları do-
ğurmuştur.

Düşünce tarihinde önemli düşünürlerin hayat 
hikâyelerine baktığımızda, yaşamış oldukları dönemin sos-
yal, siyasal, ekonomik vb. şartlarından etkilendikleri gibi, 
yaşadıkları dönemdeki bu şartlara etki ettiklerini de göz-
lemleriz. Cumhuriyet’in ilk yıllarındaki düşünürler içeri-
sinde bu durumun en iyi örneği Ülken’dir. Onun çalışma-
ları kronolojik sırayla incelendiğinde fikirlerinin sürekli 
değiştiği, eleştirdiği fikirleri zaman zaman savunmak du-
rumunda kaldığı, sürekli bir arayış içerisinde olduğu gö-
ze çarpmaktadır. O, birçok alanda eser vermesini, bu yo-
rulmak bilmek gayret ve velûtlüğünü, kendi çalışmalarına 
kaynak olacak eserler yazdığını ve geçmiş ile köprü görevi 
gördüğünü söyleyerek açıklamıştır. Mülkiye tahsili görme-
sine rağmen sosyal bilimlerin birçok alanında duayen bir 
isim olması, onun kendi kendini yetiştirmesiyle açıklanabi-
lir. Çalışkanlığı, gayreti, sürekli okumak, araştırmak, yaz-
mak şeklindeki yaşam biçimi ile akademisyenlere ve düşü-
nürlere örneklik teşkil eden Ülken, 73 yıllık hayatında çok 
önemli çalışmalara imza atmıştır. Onu yakından tanıyan 
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öğrencisi Öner’in de dediği gibi Ülken; “günlük yaşamında 
ya okurdu ya yazardı ya da felsefe anlatırdı.” Yine onun ça-
lışkanlığı hakkında Tunalı “bir kitabı bitirirken, bir kitabı 
yazmış olurdu!” demektedir.

Ülken’in bir çabasının da düşünce dünyamızdaki kopuk-
luğu fark ederek Türkiye’de bir sosyoloji ve felsefe gelene-
ği kurmak olduğu söylenebilir. Bu durumu Ülken öğrenci-
si Necati Öner’e “Biz, felsefede çeyreğiz, sizler yarım ola-
caksınız, sonra sonra tam olunacak!” diyerek ifade etmiş-
tir. Eğitim reformları ile ülkemize gelen felsefeci ve sos-
yologların etkileri oldukça sınırlı olurken; Ülken İstanbul 
Sosyoloji’de ve Ankara İlahiyat’ta bir gelenek oluşturmayı 
başarmıştır. Bu yüzden ülkemizin -Baykan Sezer (1938-
2002), Kurtuluş Kayalı (doğ. 1949) gibi- önemli sosyo-
log ve felsefecileri, onun doğrudan öğrencisi olmasalar da 
“bizler Ülken geleneğinin öğrencileriyiz” itirafında bulun-
muştur.

Ülken, ele aldığı problemleri derinlemesine analiz eden, 
konuları tüm yönleriyle ele almaya çalışan ve farklı dü-
şünceler arasında sentez denemeleri yapan metodolojisi ile 
sosyal bilimlerde önemli bir açılım sağlamıştır. Ayrıca ye-
ni kurulan Cumhuriyet’le birlikte felsefe başta olmak üze-
re birçok alanda kaynakların toplanması, tercüme edilmesi 
ve bunlar üzerinde felsefî bir zeminde faaliyet yürütülme-
sinde büyük gayret sarf etmiştir. Eserlerinin kendisinden 
sonraki her dönem içerisinde ilgi görmeye devam etmesi, 
yeniden yeniden basılarak okunması da onun Cumhuriyet 
döneminin düşünce hayatındaki rolünün merkezîliğini or-
taya koymaktadır.
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Türk-İslam düşüncesine sağladığı değerli katkıları yad-
sınamaz olan Hilmi Ziya Ülken’in hayatı, felsefesi ve dü-
şüncelerinin genel hatlarıyla ortaya konulmaya çalışıldığı 
bu çalışmada, daha önce değişik dergi ve kitap bölümle-
rinde Ülken hakkında yazdığım, kaynakça ve bibliyograf-
ya kısmında künyesini verdiğim makale ve kitap bölümle-
rinden de istifade edilmiştir. Umarım bu monografik çalış-
ma, rahmet ve minnetle anılmayı hak eden Ülken hakkın-
da yapılacak çalışmalara küçük de olsa bir katkı sağlar. Li-
se yıllarımda eserleri vasıtasıyla muttali olduğum, üniversi-
te yıllarımda ise öğrencileri vasıtasıyla hayatı ve düşünce-
lerinden kesitleri sıkça duyarak, eserlerinden istifade etti-
ğim böylesi önemli bir düşünür hakkında bir çalışma yap-
ma imkânı sunan DİB Başkanlığı’na teşekkür ediyorum. 
Son olarak çalışmanın ortaya çıkmasında İz Bırakanlar Se-
risi projesinin editörü sayın Prof. Dr. Gürbüz DENİZ’e te-
şekkürlerimi sunar, bu çalışmanın okuyucuya faydalı olma-
sını temenni ederim.

Ankara-2019
Prof. Dr. Mehmet VURAL





SONUÇ

Osmanlı’dan Cumhuriyet Türkiye’sine geçiş 
döneminde yaşamış olan Ülken, döneminin sos-
yo-politik oluşumlarından oldukça etkilenmiştir. 
Bu yüzden çalışmalarını etik, siyaset ve pratik ile 
bağlantı kurarak bir değer felsefesi oluşturmayı 
denemiştir. Onu ülkemizde değer felsefesinin ku-
rucusu ve bu alanda ilk eserleri veren düşünür 
olarak görmek mümkündür. Bu çaba, dönemin-
deki çalkantılara çözüm üretme bağlamında sos-
yal bir zorunluluk olarak görülmelidir. Onun bir-
çok değişik akımı benimseyip, yine birçok alanda 
eserler vermesi, analizden çok senteze yönelme-
si ve ince ayrıntıların, problemlerin çözümünden 
çok, sistemler peşinde olmasına neden olmuştur. 
O, farklı alanlarda eserler vermesini “Ben yazaca-
ğım eserlerin kaynaklarını da bizzat hazırlamak 
zorundayım. Bu alanlarda öğrencilerin başvura-
cağı Türkçe eserler yok. Bu ihtiyacı gidermek zo-
rundayım.” diye açıklamıştır.1 Ülken’in eserleri-

1  Vergili, Ayhan, Hilmi Ziya Ülken Kitabı, Kitabevi, İstanbul, 2006, s. xxix.
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nin çoğunu yazma amacı, kaynak eksikliği ve bu eksikliği 
giderme çabası olarak da görülebilir.

Batı’daki bilimsel ve felsefî gelişmeleri günü gününe ya-
kından takip eden Ülken, kendini sürekli yenileyen bir bi-
lim adamı portresi çizmiştir. Örneğin Batı’daki güncel fe-
nomenoloji, varoluşçuluk ve Yeni-Ontoloji gibi tartışmala-
rı ülkemize aynı anda aktarmakla kalmamış, tenkit ve de-
ğerlendirmeleriyle düşünce alanına büyük katkı sağlamış-
tır. Farklı zamanlarda sosyal bilimlerin farklı alanlarına il-
gi duymasına rağmen, derinliği (mütebahhir), yetkinliği 
(mütekâmil) ve birikimi (müttesiîn) ile ilgi duyduğu bü-
tün alanlarda ciddiye alınmış, çalışmaları bu alanların temel 
kaynaklarından olmuştur. O, eserleriyle günümüze zengin 
bir miras bırakmıştır.

İstanbul Lisesi’nde iken Halil Vehbi Eralp’in (1907-
1994) felsefe hocası olan ve felsefe bölümünü seçmesin-
de etkili olan Ülken, Eralp’e göre “Bir karıncayı incitmeye-
cek kadar iyi bir insan olduğu kadar, bir karınca kadar da 
çalışkandı. Durmadan okur ve yazardı.”2 Onun bu kanaati 
Ülken’i en iyi özetleyen cümlelerdendir. O, Batı’daki ansik-
lopedistleri hatırlatırcasına doymak bilmeyen merakı, te-
cessüsü ve her şeyi öğrenme tutkusu ile dikkat çekmiştir. 
Bu yüzden hocası Hans Reichenbach “Bu adam beyin obur-
luğuna tutulmuş” tespiti yapmış; kimilerince de kitap kur-
du (bibliyofil) yakıştırması yapılmıştır.

Ülken’in hayatında onu heyecanlandıran şeylerin başında 
okumak, yazmak, dergi çıkarmak, öğrencilere ders vermek 

2  Eralp, H. V.; Tanyol, C.; Tütengil, C. O.; Yetkin S. K.; Anıl, B.; “Hilmi Ziya 
Ülken’in Anısına”, Sosyoloji Konferansları Dergisi, 15. Kitap, İstanbul Üniversite-
si İktisat Fakültesi Yayınları, İstanbul, 1977, s. 112. [Hilmi Ziya Ülken’in vefatı 
nedeniyle İstanbul Radyosu’nda yapılan özel programın deşifresidir.]
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ve dostlarıyla felsefî sohbetler yapmak başta gelmiştir. Bü-
tün bu eylemleri, memleket meselelerine duyduğu sorum-
luluk ve bir görev olarak görmüştür.

Ülken’e göre her medeniyet bir değerler sistemidir. İnsan, 
inanan, düşünen ve etkileyen bir varlık olduğu için, bütün 
medeniyetlerin temelinde bir inanış, düşünce ve hareket 
sistemi vardır. Tanzimat’tan beri var olduğunu söylediği, 
Doğu-İslam ve Batı ikiliği ve yarımlığını ortadan kaldırma-
yı hedefleyen Ülken, “nakıs adam” ve “yarım adam”lıktan 
kurtulmanın ve “tam adam” olma yolunu medeniyet inti-
kali yoluyla insan ve şahsiyet kavramlarında bulmaktadır. 
O, yarınki cemiyetin ancak müteşebbis insan tipinin geliş-
mesine imkân sağlayacak bir şahsiyet terbiyesinin uyandı-
rabileceğini düşünmüştür.3

Oldukça hareketli bir hayat süren ve kendini sürekli ye-
nileyen, ele aldığı problemleri olabildiğince analiz eden, ko-
nuları çeşitli yönleriyle ele almaya çalışan ve farklı düşün-
celer arasında sentez denemeleri yapan bir düşünür olan 
Ülken’in, yeni kurulan Cumhuriyet’le birlikte felsefe kay-
naklarının toplanması, tercüme edilmesi ve bunlar üzerin-
de felsefî bir faaliyet yürütülmesi ve felsefî zemin oluşması 
noktasında büyük gayret ve emekleri olmuştur.

Çok yönlü bir düşünce adamı olan Ülken, eserlerinde son 
derece soyut ve ağır felsefî bir dil kullanmasına rağmen, 
somut kaygı ve meseleleri dile getirmiştir. O, eserlerinde 
aşırı genellemelerden kaçınmayı akademik bir tutum ola-
rak benimsemiştir. Onun eserleri birçok tartışmaya neden 
olmuş, buna karşın o hiçbir zaman ideolojik tartışmalara 

3  Ülken, Millet ve Tarih Şuuru, s. v.
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ve polemiklere girmemiştir.4 Onun yazdığı eserlerde, ya-
zıldıkları dönemin sosyal, siyasal ve kültürel meselelerini 
ve bunlara karşı üretilen çözüm önerilerini görmek müm-
kündür.

Ülken’in düşüncelerinde, değişim ve dönüşümlerin öte-
sinde, belli bir uyum, tutarlılık ve sürekliliği de koruyan 
bir çizgi mevcuttur. Bu çizginin, ondaki yeni bir medeniye-
tin uyanışı öncesinde bulunan Türkiye’nin Batılılaşma sü-
reci bağlamında Türk hümanizması ve Türk rönesansı ger-
çekleştirmesine ihtiyacı olduğu yönündeki inanç ve arzu-
su olduğu söylenebilir. O, bunun zorunluluğuna inanmış 
ve eserlerinde bunu gerçekleştirmenin yollarını gösterme-
ye çalışmıştır.

Harf İnkılâbı nedeniyle kültürümüzde olan kopuklu-
ğa karşı Ülken, yazmış olduğu eserler ve yetiştirmiş oldu-
ğu öğrenciler aracılığıyla köprü görevi üstlenmiş, felsefe ve 
sosyal bilimler alanlarında çalışanlara rehberlik etmiştir. O, 
yazmış olduğu ilk iki eseri Osmanlıca, diğer eserlerini ise 
Latin alfabesi ya da yabancı dille kaleme almıştır. Özellikle 
Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde 1954’ten vefatı 
yılı olan 1974’e kadar sistematik felsefe ve mantık alanında 
öğretim üyesi iken yaptığı olgunluk dönemi çalışmalarıy-
la Türk düşüncesine büyük katkılar sağlamıştır. O, İlahiyat 
4  Bunun birkaç istisnası vardır. Türk Düşüncesi Dergisi’nde “Bir Münzevi” (muhte-

melen Peyami Safa) müstearıyla yazılan ve oldukça kibar bir üslupla Bergson’un 
indeterminist olduğu yorumlarını eleştiren yazıya, Ülken bir sonraki sayıda “Bir 
Münzevi’ye Cevap” adıyla yanıtlamıştır. Birçok filozof gibi Bergson’un da fark-
lı olarak yorumlanabileceğini belirten Ülken, onun eserlerinden hareketle inde-
termizmini ispatlamaya çalışmıştır. Ancak bu yazının girişinde “iftiralarla dolu 
yazınıza nasıl cevap vereceğimi bilemiyorum.” diye başlayan makalesinin aslın-
da “iltifatlarla başlayan…” şeklinde yazdığını ve yanlış tashihle üzüntü verici bir 
durum aldığını belirtmiştir. Ülken, Hilmi Ziya, “Bir Münzevi’ye Cevap”, Türk 
Düşüncesi, Cilt: III, Sayı: 17, 1 Nisan 1955, s. 286-289; bahse konu olan maka-
le için bk. Ülken, Hilmi Ziya, Bir Münzevi, “Bergson ve İndeterminisme” Türk 
Düşüncesi, Cilt: III, Sayı: 15, 1 Şubat 1955, s. 209-211.
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ve Eğitim Fakülteleri’nde felsefe derslerinin okutulmasın-
da ve felsefe ile ilgili bilim dallarının fakültelerde kurum-
sallaşmasında büyük emek sarf etmiştir. Ayrıca gerek dergi 
ve köşe yazıları, ulusal ve uluslararası kongrelerde sundu-
ğu bildirilerle, gerekse üniversite hocalığı ile yüzlerce kişi-
nin yetişmesine katkıda bulunmuştur.

Sentezci düşünce ve tercüme döneminin egemen oldu-
ğu bir dönemde yaşamasına rağmen Ülken, bir bakıma bu 
âlemin çıkmazlarını sorgulayarak -yaygın kanaatin aksine- 
özgün felsefî sistem kurma çabası göstermiş, ilgi alanı çok 
zengin, mütebahhir, hezârfen (polimat) ve çok yönlü bir 
düşünürdür. O, farklı alanlara özgü olmak üzere arkasın-
da kapsamlı bir külliyat bırakmış, ansiklopedik tasvir özel-
liği onun çoğu kere eleştirilmesine sebep olmuş ve bir ba-
kıma mümbitliği/velûtluğu bazı sahalardaki özgünlüğünün 
görülmesine engel olmuştur. Dolayısıyla ona özgünlük çer-
çevesinden ziyade yazdıklarının alanında ilk olması özelli-
ğiyle bakmak daha gerçekçi olacaktır.

Ülken’in Türk düşünce tarihindeki bu yok sayılamaz 
önemine rağmen, kimi zaman ona eleştiriler de yöneltil-
miştir. Onun en çok eleştirilen yönü, yazım tarzı ve eser-
lerinin içeriğiyle alakalıdır. Bu eleştirilere göre o, çok fazla 
incelemeler yapmadan eserler kaleme almış, özellikle Batı 
dillerinden aktarma yapmaktan başka bir şey yapmamıştır. 
Eserlerini yazarken çoğu zaman titiz davranmamış, oku-
muş olduğu birçok yazarın etkisinde kalmış, bu etkileri de 
eserlerine taşımıştır. Ayrıca birçok alanda eser vermesine 
rağmen, hiçbir konuda derinleşememiştir. Bu eleştirilerde 
kısmen haklılık payı olmakla birlikte, onun Cumhuriyet 
döneminde insan ve toplum bilimlerine, özellikle sosyoloji 
ve felsefeye yaptığı katkılar inkâr edilemez.
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